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 ９．生活保護関係 
（１）保護申請件数（月間推移） 

月 19/4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 計 

申請件数

（件） 
122 119 112 118 92 107 103 119 114 164 154 137 1,461 

前年同月比

（％） 
117.3 93.7 88.2 116.8 90.2 135.4 106.2 128.0 121.3 142.6 162.1 119.1 117.0 

保護課  
 

（２）保護の開始・廃止の状況 
 ア．総数（月間推移） 

月 19/4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 計 

世帯 231 198 191 215 165 153 179 196 200 249 247 210 2,434 
開始 

人員 239 201 196 223 168 158 184 200 209 254 252 223 2,507 

世帯 160 216 179 206 173 168 165 147 186 160 197 208 2,165 
廃止 

人員 160 219 182 207 176 171 166 151 190 166 199 212 2,199 

保護課  
 
 イ．対象別比較（世帯） 

総  数 山谷地域 住所不定 その他の地域 
区    分 

開 始 廃 止 開 始 廃 止 開 始 廃 止 開 始 廃 止 

1 9 年 度 取 扱 数 （世帯） 2,434 2,165 208 301 1,902 1,611 324 253 

構 成 比 （ ％ ） 100 100 8.6 13.9 78.1 74.4 13.3 11.7 

月 平 均 （世帯） 203 180 17 25 159 134 27 21 

月平均保護世帯総数 （世帯） 5,950 2,167 1,279 2,504 

保護課  
 
（３）区総世帯・人口に対する被保護世帯・人員割合 

世帯 人員 
年度 

区総世帯 被保護世帯 指数 区総人口 被保護人員 指数 
保護率（‰） 

15 79,546 5,900 100.0 162,739 6,251 100.0 38.4 

16 81,190 6,112 103.6 164,352 6,503 104.0 39.6 

17 83,133 6,086 103.2 166,261 6,464 103.4 38.9 

18 84,536 5,956 100.9 167,702 6,357 101.7 37.9 

19 85,301 5,950 100.8 168,496 6,362 101.8 37.8 

  （注） 区総世帯及び人口は「東京都の世帯人口（推計）」による。                         保護課 

      各世帯数と人員数は､各年度月平均で､平成１６年度までは保護停止中のものは含まない。 

平成１７年度以降は保護停止中のものを含む。保護率（‰）は、１，０００人あたりの保護人員数 

 
（４）被保護世帯・人員対象別推移（年度月平均） 
 ア．世帯 

被保護世帯総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 年

度 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

15 5,900 100.0 100.0 2,284 38.7 100.0 1,786 30.3 100.0 1,830 31.0 100.0 

16 6,112 100.0 103.6 2,323 38.0 101.7 1,750 28.6 98.0 2,039 33.4 111.4 

17 6,086 100.0 103.2 2,300 37.8 100.7 1,476 24.3 82.6 2,310 38.0 126.2 

18 5,956 100.0 100.9 2,220 37.3 97.2 1,330 22.3 74.5 2,406 40.4 131.5 

19 5,950 100.0 100.8 2,167 36.4 94.9 1,279 21.5 71.6 2,504 42.1 136.8 

保護課  
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 イ．人員 

被保護人員総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 年

度 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

15 6,251 100.0 100.0 2,284 36.5 100.0 1,789 28.6 100.0 2,178 34.8 100.0 

16 6,503 100.0 104.0 2,323 35.7 101.7 1,753 27.0 98.0 2,427 37.3 111.4 

17 6,464 100.0 103.4 2,301 35.6 100.7 1,479 22.9 82.7 2,684 41.5 123.2 

18 6,357 100.0 101.7 2,221 34.9 97.2 1,334 21.0 74.6 2,802 44.1 128.7 

19 6,362 100.0 101.8 2,168 34.1 94.9 1,282 20.2 71.7 2,912 45.8 133.7 

保護課  

 

（５）労働力類型別被保護世帯の推移（年度月平均） 

働 い て い る 者 の い る 世 帯 被保護 

世帯数 世帯主が働いている世帯 

小 計 常 傭 日 雇 内 職 その他 

世帯主以外

の者が働い

ている世帯 

働いている

者のいない 

世  帯 

年

度 
世帯 指数 

世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 

15 5,900 100.0 345 100.0 135 100.0 170 100.0 12 100.0 28 100.0 20 100.0 5,535 100.0 

16 6,112 103.6 354 102.6 160 118.5 152 89.4 14 116.7 28 100.0 26 130.0 5,737 103.6 

17 6,086 103.2 389 112.8 181 134.1 166 97.6 14 116.7 28 100.0 28 140.0 5,668 102.4 

18 5,956 100.9 472 136.8 263 194.8 167 98.2 14 116.7 28 100.0 29 145.0 5,455 98.6 

19 5,950 100.8 540 156.5 297 220.0 192 112.9 16 133.3 35 125.0 32 160.0 5,378 97.2 

保護課  

 

（６）被保護世帯員年齢別構成割合                         （平成１９年７月１日現在） 

年齢別 19才以下 20～29才 30～39才 40～49才 50～59才 60～69才 70才以上 合計 

人数（人） 134 28 108 269 913 2,182 2,550 6,184 

割合（％） 2.2 0.5 1.7 4.3 14.8 35.3 41.2 100.0 

保護課  

 

（７）扶助種類別被保護世帯人員（年度月平均） 

総数 生活 住宅 教育 介護 医療 出産 生業 葬祭 年

度 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 人員 人員 人員 

15 5,900 6,251 5,151 5,506 3,569 3,793 32 46 270 274 5,164 5,377 0 53 261 

16 6,112 6,503 5,336 5,726 3,697 3,944 41 59 347 353 5,294 5,547 1 70 301 

17 6,086 6,464 5,260 5,644 3,980 4,245 46 65 395 403 5,189 5,428 3 81 387 

18 5,956 6,357 4,833 5,214 4,226 4,568 51 67 447 453 4,878 5,117 4 59 346 

19 5,950 6,362 4,850 5,239 4,256 4,604 58 73 488 496 4,890 5,150 7 72 359 

保護課  

 

（８）医療扶助受給者内訳（年度月平均）                           （単位：人） 
総 計 入 院 入 院 外 

年度 
精神 その他 計 精神 その他 計 精神 その他 計 

15 529 4,852 5,381 243 783 1,026 286 4,069 4,355 

16 572 4,980 5,552 250 786 1,036 322 4,194 4,516 

17 588 4,841 5,429 237 716 953 351 4,125 4,476 

18 235 4,883 5,118 231 623 854 4 4,260 4,264 

19 238 4,912 5,150 235 596 831 3 4,316 4,319 

保護課  
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（９）生活保護扶助実績 

 ア．生活保護費扶助別支出額調 

年  度 15 16 17 18 19 

構成比(％) 29.32 27.99 28.24 27.79 28.86 
生活扶助 

支出額(円) 4,602,386,154 4,692,796,507 4,625,858,731 4,702,797,493 4,620,121,398 

構成比(％) 15.71 15.50 16.68 16.03 17.39 
住宅扶助 

支出額(円) 2,465,618,602 2,599,869,862 2,733,085,950 2,712,213,085 2,784,196,465 

構成比(％) 0.02 0.04 0.04 0.04 0.05 
教育扶助 

支出額(円) 4,702,264 6,062,767 7,010,121 7,162,072 7,567,126 

構成比(％) 0.66 0.83 1.23 1.13 1.22 
介護扶助 

支出額(円) 104,238,731 139,464,615 200,758,120 190,859,758 195,816,679 

構成比(％) 52.42 53.85 51.93 53.09 50.59 
医療扶助 

支出額(円) 8,226,676,473 9,029,459,234 8,506,987,835 8,984,831,474 8,099,730,890 

構成比(％) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
出産扶助 

支出額(円) 0 5,400 244,060 635,015 652,430 

構成比(％) 0.00 0.01 0.02 0.02 0.03 
生業扶助 

支出額(円) 1,108,584 1,587,333 3,622,005 3,694,055 4,382,106 

構成比(％) 0.27 0.30 0.37 0.42 0.42 
葬祭扶助 

支出額(円) 43,442,341 50,767,043 60,690,563 71,202,480 66,392,815 

構成比(％) 98.44 98.52 98.52 98.52 98.56 

保

護

費 

小 計 
支出額(円) 15,448,173,149 16,520,012,761 16,138,257,385 16,673,395,432 15,778,859,909 

構成比(％) 1.55 1.48 1.48 1.48 1.44 保護施設 

事 務 費 支出額(円) 244,135,386 248,870,039 251,165,696 243,195,469 230,766,014 

構成比(％) 100 100 100 100 100 
合 計 

支出額(円) 15,692,308,535 16,768,882,800 16,924,561,128 16,381,452,854 16,009,625,923 

保護課  
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 イ．生活保護費実績報告 

年 度 15 16 17 18 19 

 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

基    準 60,757 4,192,360,428 63,334 4,285,290,382 64,760 4,286,456,539 64,928 4,228,552,871 67,076 4,232,727,141 

布  団 186 2,919,261 240 3,662,257 224 3,494,625 207 3,201,735 187 2,840,014 

平 常 着 800 798,000 877 1,190,217 1,003 1,665,000 1,000 1,884,487 300 661,500 

入院時・手術時

ねまき 
1,003 3,096,278 756 2,248,047 679 2,050,881 398 1,282,579 368 1,246,400 

おむつ 225 3,380,456 204 2,877,950 137 2,274,252 166 3,053,136 135 2,711,254 

 
 

 

被 
 
 
 

服 

お
む
つ 紙おむつ 3,389 71,310,268 4,135 81,792,922 4,062 84,597,834 4,368 89,765,531 4,344 88,370,171 

家 具 什 器 150 5,676,337 182 6,873,260 209 7,795,605 195 6,874,050 173 6,021,048 

移 送 費 6,219 19,707,071 5,649 15,932,739 5,382 17,126,257 4,872 17,615,805 6,753 22,061,165 

入院特別介護費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

小 学 校 1 39,500 4 158,000 7 276,500 4 158,000 6 237,000 

 
 

一 
 

時 
 

扶 
 

助 

入
学
準
備 中 学 校 0 0 10 461,000 9 408,800 12 553,200 5 230,500 

期末一時扶助 5,026 70,585,725 5,587 76,967,992 5,707 78,875,176 5,694 79,039,839 5,743 79,578,843 

そ の 他 37 1,447,336 23 482,329 37 1,550,477 89 2,462,743 112 4,229,033 

 
 

生 
 
 

活 
 

 

扶 
 
 

助 

小   計 77,793 4,371,320,660 81,001 4,477,937,095 82,216 4,486,571,946 81,933 4,434,443,976 85,202 4,440,914,069 

（次ページにつづく）  
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年 度 15 16 17 18 19 

 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

家賃間代 48,037 2,402,506,690 51,502 2,518,555,580 52,284 2,622,902,911 52,886 2,640,204,028 53,607 2,686,748,228 

敷  金 159 31,890,956 228 44,432,239 247 48,775,743 250 48,628,120 263 52,093,370 

更 新 料 469 26,419,003 526 30,862,600 562 32,688,753 623 36,381,497 664 39,694,304 

一般基準 33 3,226,453 56 5,594,193 72 7,670,178 78 7,872,305 56 5,485,563 住
宅
維
持 特別基準 12 1,575,500 3 425,250 1 175,500 0 0 1 175,000 

住 

宅 

扶 

助 

小  計 48,710 2,465,618,602 52,315 2,599,869,862 53,166 2,712,213,085 53,837 2,733,085,950 54,591 2,784,196,465 

基  準 543 2,178,326 703 2,784,088 778 3,521.049 812 3,138.257 865 3,240,667 

教 材 費 56 346,148 81 426,779 82 398,475 87 475,124 73 502,505 

学校給食費 471 2,177,790 618 2,851,900 681 3,242,548 723 3,396,740 835 3,823,954 

教 

育 

扶 

助 

小  計 1,070 4,702,264 1,402 6,062,767 1,541 7,162,072 1,622 7,010,121 1,773 7,567,126 

出
産 

出産扶助 0 0 1 5,400 3 635,015 4 244,060 7 652,430 

生 業 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

技能習得 

（うち高等学校就学費） 
28 343,391 36 601,333 

261  

(242) 

2,594.855  

(2,326,565) 

345  

(338) 

3,054.715  

(2,854,720) 

334 

(325) 

3,697,816 

(3,502,964) 

就職支度金 25 765,193 34 986,000 40 1,099,200 21 567,290 28 684,290 

生 

業 

扶 

助 

小  計 53 1,108,584 70 1,587,333 301 3,694,055 366 3,622,005 362 4,382,106 

（次ページにつづく）  
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年 度 15 16 17 18 19 

 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

入     院 14,385 6,000,395,870 15,573 6,496,024,252 14,752 6,396,927,491 13,934 5,920,724,955 13,393 5,829,589,965 

入  院  外 65,443 1,369,906,024 73,240 1,549,715,056 74,039 1,549,175,107 71,039 1,543,056,726 71,478 1,215,571,396 

歯     科 7,760 199,340,800 8,809 212,443,895 8,508 207,232,113 8,647 199,478,113 8,440 185,057,647 

調     剤 37,119 582,623,161 41,776 666,418,244 42,655 713,441,369 42,139 736,593,478 44,399 792,044,523 

内     計 124,707 8,152,265,855 139,398 8,924,601,447 139,954 8,866,776,080 135,759 8,399,853,272 137,710 8,022,263,531 

診察料・検診料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

治 療 材 料 662 19,971,236 593 17,889,461 660 21,126,526 514 15,216,008 538 18,626,363 

施     術 77 1,945,106 68 3,321,652 54 2,603,076 60 3,211,986 102 5,922,456 

１ 人 付 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

２ 人 付 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
看 

護 

３ 人 付 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

移  送  費 10,866 19,637,012 6,019 26,414,699 7,199 26,588,932 4,291 27,662,608 5,099 28,374,496 

検  診  料 2,228 11,094,916 2,471 11,138,315 2,203 9,820,890 2,112 9,769,645 2,108 9,524,036 

診  療  費 103 4,116,198 31 1,577,380 47 5,811,920 37 7,003,716 34 3,936,808 

そ  の  他 633 17,646,150 1,245 44,516,280 1,247 52,104,050 1,124 44,270,600 373 11,083,200 

内     計 14,569 74,410,618 10,427 104,857,787 11,410 118,055,394 8,138 107,134,563 8,254 77,467,359 

 
 

 
 
 

 

医 
 

 

療 
 
 

扶 
 

 

助 

小     計 139,276 8,226,676,473 149,825 9,029,459,234 151,364 8,984,831,474 143,897 8,506,987,835 145,964 8,099,730,890 

居     宅 

（うち介護予防） 
5,945 39,914,362 6,177 56,135,121 7,094 69,263,360 

8,909  

(765) 

62,295,902  

(2,102,714) 

10,083 

(1,982) 

66,493,590 

(6,741,127) 

施     設 865 63,623,385 921 82,538,121 1,111 120,798,273 3,418 137,292,319 3,401 128,003,856 

そ  の  他 175 700,984 152 791,373 151 798,125 202 1,169,899 197 1,319,233 

介
護
扶
助 

小     計 6,985 104,238,731 7,250 139,464,615 8,356 190,859,758 12,529 200,758,120 13,681 195,816,679 

（次ページにつづく）  
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年 度 15 16 17 18 19 

 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

大  人 261 43,442,341 301 50,767,043 387 71,202,480 345 60,623,563 358 66,360,815 

小  人 0 0 0 0 0 0 1 67,000 1 32,000 

葬
祭
扶
助 

小  計 261 43,442,341 301 50,767,043 387 71,202,480 346 60,690,563 359 66,392,815 

計（Ａ） 274,148 15,217,107,655 292,165 16,305,153,349 297,334 16,457,169.885 294,534 15,946,842,630 301,939 15,599,652,580 

救  護 387 18,661,137 332 15,928,561 294 17,287,814 302 18,900,394 343 20,395,259 

更  生 3,352 212,404,357 3,181 198,930,851 3,385 198,937,733 3,035 172,514,361 2,721 158,812,070 

生
活
扶
助 

小  計 3,739 231,065,494 3,513 214,859,412 3,679 216,225,547 3,337 191,414,755 3,064 179,207,329 

救  護 392 63,228,522 473 71,909,130 376 62,037,026 330 57,458,324 362 63,934,544 

更  生 3,396 180,533,544 3,250 175,866,819 3,356 187,214,220 3,179 184,160,145 2,894 165,822,014 

宿  提 16 373,320 49 1,094,090 84 1,914,450 61 1,577,000 46 1,009,456 

授  産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

保 

護 

施 

設 

収 

容 

事 

務 

費 

小  計 3,804 244,135,386 3,772 248,870,039 3,816 251,165,696 3,570 243,195,469 3,302 230,766,014 

計（Ｂ） 7,543 475,200,880 7,285 463,729,451 7,495 467,391,243 6,907 434,610,224 6,366 409,973,343 

合計（Ａ）＋（Ｂ） 281,691 15,692,308,535 299,450 16,768,882,800 304,829 16,924,561,128 301,441 16,381,452,854 308,305 16,009,625,923 

  （注）平成１７年度から、生業扶助の技能修得に高等学校等就学費を含む。                                            保護課 
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（１０）生活保護者（世帯）の援護 
 ア．被保護学童生徒に対する学童服等購入費用支給                            （単位：人） 

年 度 15 16 17 18 19 備   考 

学童服購入 33 45 47 48 51 小学校2～6年、中学校2～3年・外国人学校の1年生を含む 

運動衣購入 41 57 58 63 68 小・中学生全員 

保護課 

 イ．被保護学童生徒に対する夏期健全育成費支出                             （単位：人） 

年 度 15 16 17 18 19 備   考 
支給人数 41 57 65 63 69 小・中学生全員 

（注）各年７月１日現在                                              保護課 

 ウ．被保護世帯に対する見舞金支給          （単位：人） 
年  度 15 16 

夏 3,562 3,858 居   宅 
（世帯） 冬 3,707 3,992 

夏 790 816 病院入院者 
（人） 冬 778 797 

 

 （注）平成１６年度末事業終了                       保護課 

 エ．被保護世帯に対する入浴券支給   
年度 15 16 17 18 19 備   考 

計 1,779 2,018 2,214 2,339 2,353 

大人 1,755 1,985 2,183 2,303 2,319 

中人 24 33 31 36 34 

小人 0 0 0 0 0 

交付枚数は、1人年間60枚。 

15年度から、簡易宿泊所入居者への配布は廃止。 

シルバーピア入居者は、18年度まで1人年間30枚。

19年度から廃止。 

保護課  
（１１）低所得者（世帯）の援護 

応急福祉資金の貸付 

年  度 15 16 17 18 19 

貸付人員（人） 15 13 3 5 11 

貸付額（千円） 922 1,055 297 226 716 

保健福祉課  

 
（１２）女性相談処理状況                                     （単位：件） 

その他の関係機関施設へ移送 

年 

度 
婦
人
保
護
施
設
入
所 

就 

業 

帰 

宅 

福
祉
事
務
所
へ
移
送 

女
性
相
談
所
・
婦
人
相
談

員
へ
移
送 

他
府
県
の
女
性
相
談
所

婦
人
相
談
員
へ
移
送 

民
生(

児
童)

委
員 

児
童
相
談
所 

病
院
等 

そ
の
他 

助
言
指
導 

そ
の
他 

合 

計 

15 0 8 14 15 27 1 0 9 6 12 96 7 195 

16 1 16 12 48 19 6 0 2 9 26 152 14 305 

17 1 0 9 42 16 3 0 1 3 18 146 26 265 

18 0 0 8 32 9 1 0 0 1 5 132 101 289 

19 0 0 4 69 10 0 0 0 8 3 89 125 308 
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